
Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

– 108 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 29 novembre 2022 - n. 17285
Decreto n. 11453 del 1 agosto 2022 - Fondo Europeo per gli affari 
marittimi e la pesca (FEAMP) 2014 - 2020. Approvazione del 2° 
bando di attuazione della misura 2.55 «Misure sanitarie-misure 
specifiche per attenuare l’impatto dell’epidemia di COVID-19 
nel settore della pesca e dell’ acquacoltura» - Reg.  (UE) 
n.  2020/560 art.1, modifiche del Reg.  (UE) n.  508/2014.  
Approvazione degli elenchi delle domande ricevibili, non 
finanziabili, ammesse e finanziabili e relativa concessione di 
contributo. Impegni di spesa a favore di beneficiari diversi

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  PARCHI, AREE PROTETTE, 
CONSORZI DI BONIFICA E POLITICHE ITTICHE

Richiamati:

•	il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e successive 
modifiche e integrazioni;

•	il Regolamento (UE) n. 560/2020 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 aprile 2020, che modifica il Reg. (UE) 
n. 508/2014 che riguarda misure specifiche per attenuare 
l’impatto dell’epidemia di COVID-19 nel settore della pesca 
e dell’acquacoltura;

•	l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l’impiego dei 
Fondi Strutturali e di Investimento Europei adottato con de-
cisione di esecuzione della Commissione europea C(2014) 
8021 final del 29 ottobre 2014 e s.m.i.;

•	il Programma Operativo FEAMP Italia 2014 - 2020, approvato 
dalla Commissione con decisione C(2015) 8452 del 25 no-
vembre 2015, e s.m.i.;

•	il decreto ministeriale n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante 
la ripartizione delle risorse finanziarie del FEAMP 2014 - 2020, 
rispettivamente a favore dello Stato e delle Regioni;

•	il d.d.u.o. n.  11453 del 1  agosto  2022 con il quale è sta-
to approvato il 2° bando di attuazione della misura 2.55 
«Misure sanitarie- misure specifiche per attenuare l’impat-
to dell’epidemia di COVID-19 nel settore della pesca e 
dell’acquacoltura» con una dotazione complessiva di Euro 
784.959,10, ripartita per quote di cofinanziamento sui ca-
pitoli 16.01.203.12049 per Euro 392.479,55, 16.01.203.12050 
per Euro 274.735,68, 16.01.203.12051 per Euro 117.743,87;

Dato atto che entro il termine fissato dal bando citato, sono 
pervenute n. 7 domande ritenute ricevibili, alle quali è stato at-
tribuito un numero identificativo, come indicato nell’Allegato 1 
«Elenco delle domande ricevibili» parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

Dato atto che in sede istruttoria:

•	sono stati verificati i requisiti di ammissibilità previsti dal 
bando, come dai documenti istruttori agli atti della Unità 
Organizzativa Parchi, Aree protette, Consorzi di bonifica e 
Politiche ittiche;

•	è stata accertata l’inesistenza di altre cause di esclu-
sione dal finanziamento ai sensi all’art. 136 del Reg.  (UE) 
n. 1046/2018; 

•	sono stati svolti i controlli di cui all’art. 10 del Reg.  (UE) 
n. 508/2014 attraverso il Sistema Informativo della Pesca e 
dell’Acquacoltura (SIPA);

Considerato che:

•	ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/1990, con note agli 
atti della U.O. sono state comunicate agli interessati le mo-
tivazioni dell’ammissione parziale al finanziamento delle 
relative domande per decurtazioni di compensazioni già 
concesse e, al richiedente della domanda riportata nell’Alle-
gato 2 «Elenco delle domande non finanziabili», le motivazio-
ni dell’esito negativo dell’istruttoria, invitando i destinatari a 
produrre eventuali osservazioni scritte entro i termini di legge;

•	in riferimento a quanto sopra, non è pervenuta alcuna os-
servazione scritta entro i termini di legge;

Verificato che la disponibilità di risorse finanziarie consente di 
finanziare tutte le domande ammissibili a contributo di cui all’Al-
legato 3 «Elenco delle domande ammesse e finanziabili», parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria, il contributo comples-
sivo relativo alle n. 6 domande ammesse a finanziamento am-
monta a € 561.221,33, così suddiviso:

•	16.01.203.12049 «Cofinanziamento dell’Unione Europea al 
Programma FEAMP 2014/2020 Contributi agli investimenti a 
favore delle imprese» per un importo di € 280.610,66;

•	16.01.203.12050 «Cofinanziamento dello Stato per l’attuazio-
ne del Programma FEAMP 2014/2020 Contributi agli investi-
menti a favore delle imprese» per un importo di € 196.427,47;

•	16.01.203.12051 «Cofinanziamento regionale per l’attuazio-
ne del Programma FEAMP 2014/2020 - Contributi agli investi-
menti a favore delle imprese» per un importo di € 84.183,20;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2021 n. 26 «Bilancio di 
previsione 2022-2024»;

Visto il documento tecnico di accompagnamento al bilan-
cio di previsione 2022- 2024» approvato con d.g.r. n. XI/5800 del 
29 dicembre 2021;

Vista la l.r. n. 17 del 8 agosto 2022 «Assestamento al bilancio 
2022 - 2024 con modifiche di leggi regionali»;

Vista la d.g.r. n. XI / 6865 del 2 agosto 2022 «Integrazione al do-
cumento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio-
ne 2022-2024» e aggiornamento dei prospetti per il consolida-
mento dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti, 
dei programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società 
in house, del piano di studi e ricerca del piano alienazioni ap-
provati con d.g.r. n. XI/5800 del 29 dicembre 2021 e dei prospetti 
della programmazione gare per l’acquisizione di beni e servizi 
per l’anno 2022 di cui alla d.g.r. n. XI/6215/2022, a seguito della 
L.C.R. n. 118 del 27 luglio 2022 «Assestamento al bilancio di previ-
sione 2022-2024 con modifiche di leggi regionali»;

Visto il decreto del Segretario generale n. 11606 del 3 ago-
sto  2022 «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 a seguito dell’approvazione della l.c.r. n. 118 del 27 luglio 
2021 – Assestamento al bilancio 2022-2024 con modifiche di leg-
gi regionali»;

Ritenuto pertanto, recepite le risultanze istruttorie, di approva-
re i seguenti elenchi parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

•	elenco delle domande ricevibili di cui all’Allegato 1 - FEAMP 
2014/2020 – misura 2.55 COVID-19 «Elenco delle domande 
ricevibili»;

•	elenco delle domande non ammissibili di cui all’Allegato 
2 - FEAMP 2014/2020 – misura 2.55 Covid-19 – «Elenco delle 
domande non finanziabili»;

•	lenco delle domande ammesse e finanziabili di cui all’Alle-
gato 3 - FEAMP 2014/2020 – misura 2.55 COVID-19 «Elenco 
delle domande ammesse e finanziabili»;

Ritenuto inoltre di:

•	impegnare la somma complessiva di € 561.221,33 sul bilan-
cio 2022 a favore dei beneficiari diversi, in base alle quote 
di cofinanziamento, sui capitoli di spesa di seguito indicati: 

	− Capitolo 16.01.203.12049 € 280.610,66 a favore di Bene-
ficiari diversi;

	− Capitolo 16.01.203.12050 € 196.427,47; a favore di Bene-
ficiari diversi;

	− Capitolo 16.01.203.12051 € 84.183,20 a favore di Benefi-
ciari diversi;

•	demandare la liquidazione a successivo provvedimento, 
che comunque avverrà entro l’esercizio finanziario 2022;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione. 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

– 109 –

è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito. 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che alle domande finanziate sono stati assegnati i 
CUP come riportati nell’elenco di cui all’Allegato 3 richiamato; 

Considerato che il presente provvedimento conclude il rela-
tivo procedimento entro i termini stabiliti dal bando approvato 
con d.d.u.o. 11453/2022;

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della UO Parchi, Aree Protette, Consorzi 
di Bonifica e Politiche Ittiche attribuite con d.g.r. XI /6462 del 
31 maggio 2022;

DECRETA
1.  di approvare gli esiti istruttori delle domande presentate a 

valere sul «2° bando di attuazione della misura 2.55 «Misure sani-
tarie- misure specifiche per attenuare l’impatto dell’epidemia di 
COVID-19 nel settore della pesca e dell’acquacoltura», approva-
to con d.d.u.o. 11453/2022, definendo i seguenti elenchi, parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento:

•	Allegato 1 - FEAMP 2014/2020 – Misura 2.55 COVID 19 – 
«Elenco delle domande ricevibili»;

•	Allegato 2 - FEAMP 2014/2020 – misura 2.55 COVID 19 – 
«Elenco delle domande non finanziabili»;

•	Allegato 3 - FEAMP 2014/2020 – Misura 2.55 COVID 19 – 
«Elenco delle domande ammesse e finanziabili»;

2.  di disporre la concessione del contributo a favore delle 6 
domande ammesse al finanziamento, di cui all’Allegato 3;

3.  di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

AGROITTICA CASETTA 
S.S. DI ARDUINI SOCIETA’ 
AGRICOLA 

1007329 16.01.203.12050 28.289,10 0,00 0,00

FRANCHINI GIORGIO 281170 16.01.203.12049 75.000,00 0,00 0,00
VIOLA ALBERTO 959434 16.01.203.12049 36.410,50 0,00 0,00
MONTAGNA A. & C. 
AGRI-ITTICA S.A.S. 1007328 16.01.203.12049 48.747,66 0,00 0,00

AGROITTICA CASETTA 
S.S. DI ARDUINI SOCIETA’ 
AGRICOLA 

1007329 16.01.203.12049 40.413,00 0,00 0,00

SOCIETA’ AGRICOLA 
MAGLIO DI SPAGNOLI 
IVAN E MAURIZIO S.S.

972042 16.01.203.12049 5.039,50 0,00 0,00

SOCIETA’ AGRICOLA 
GIUSEPPE COLOMBO DI 
F.LLI COLOMBO S.S.

247035 16.01.203.12049 75.000,00 0,00 0,00

FRANCHINI GIORGIO 281170 16.01.203.12050 52.500,00 0,00 0,00
VIOLA ALBERTO 959434 16.01.203.12050 25.487,35 0,00 0,00
MONTAGNA A. & C. 
AGRI-ITTICA S.A.S. 1007328 16.01.203.12050 34.123,37 0,00 0,00

SOCIETA’ AGRICOLA 
MAGLIO DI SPAGNOLI 
IVAN E MAURIZIO S.S.

972042 16.01.203.12050 3.527,65 0,00 0,00

SOCIETA’ AGRICOLA 
GIUSEPPE COLOMBO DI 
F.LLI COLOMBO S.S.

247035 16.01.203.12050 52.500,00 0,00 0,00

FRANCHINI GIORGIO 281170 16.01.203.12051 22.500,00 0,00 0,00
VIOLA ALBERTO 959434 16.01.203.12051 10.923,15 0,00 0,00
MONTAGNA A. & C. 
AGRI-ITTICA S.A.S. 1007328 16.01.203.12051 14.624,30 0,00 0,00

AGROITTICA CASETTA 
S.S. DI ARDUINI SOCIETA’ 
AGRICOLA 

1007329 16.01.203.12051 12.123,90 0,00 0,00

SOCIETA’ AGRICOLA 
MAGLIO DI SPAGNOLI 
IVAN E MAURIZIO S.S.

972042 16.01.203.12051 1.511,85 0,00 0,00

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

SOCIETA’ AGRICOLA 
GIUSEPPE COLOMBO DI 
F.LLI COLOMBO S.S.

247035 16.01.203.12051 22.500,00 0,00 0,00

4.  di demandare la liquidazione a successivo provvedimento, 
che comunque avverrà entro l’esercizio finanziario 2022;

5.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

6.  di notificare il presente provvedimento ai soggetti che han-
no presentato domanda di contributo;

7.  di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è possi-
bile presentare in alternativa:

•	ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio entro 
60 giorni dalla data di notifica o di comunicazione in via 
amministrativa dell’atto da impugnare o da quando l’inte-
ressato ne abbia avuto piena conoscenza;

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del d.p.r. 24 novembre 1971, n.  1199 «Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi». il ricorso 
deve essere presentato per motivi di legittimità da parte di 
chi vi abbia interesse entro 120 giorni dalla data di notifica 
o di comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

8.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 
- www.regione.lombardia.it nonché sul sito web www.feamp.re-
gione.lombardia.it.

Il dirigente
Faustino Bertinotti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.feamp.regione.lombardia.it
http://www.feamp.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

– 110 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 - Elenco domande ricevibili - Bando FEAMP 2014-2020 -Misura 2.55 Covid 19

n. Richiedente ID Domanda Importo richiesto
1 FRANCHINI GIORGIO 3898157 150.000,00 €                  

2
SOCIETA' AGRICOLA MAGLIO 
DI SPAGNOLI IVAN E MAURIZIO S.S. 3900073 150.000,00 €                  

3 AZIENDA AGRICOLA ADAMELLO DI VIOLA ALBERTO SAVIO 3899788 72.821,00 €                    

4 AGROITTICA CASETTA S.S. DI ARDUINI SOCIETA' AGRICOLA 3901161 150.000,00 €                  

5 MONTAGNA A. & C. AGRI-ITTICA S.A.S. 3906995                    150.000,00 € 

6
SOCIETA' AGRICOLA GIUSEPPE COLOMBO DI F.LLI 
COLOMBO SOCIETA' SEMPLICE 3904818 150.000,00 €                  

7 AGRO ITTICA LOMBARDA S.P.A. 3916467 106.172,67 €                  

928.993,67 €            TOTALE



Bollettino Ufficiale – 111 –

Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

Allegato 2 - Elenco domande non finanziabili - Bando FEAMP 2014-2020 -Misura 2.55 Covid 19

Richiedente ID Domanda Importo richiesto Importo concesso motivazioni

AGRO ITTICA LOMBARDA S.P.A. 3916467 106.172,67 €              -  €                                

 l'importo richiesto è già stato 
compensato con la concessione 
del bando FEAMP 2.55 del 2021 



Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

– 112 – Bollettino Ufficiale

Allegato 3 -Elenco delle domande ammesse e finanziabili - Bando FEAMP 2014-2020 -Misura 2.55 Covid 19

n. Richiedente P.IVA ID DOMANDA CUP Importo 
richiesto

Importo 
concesso Motivazioni

1 FRANCHINI GIORGIO 03212620177 3898157 E96F22000390009 150.000,00 €          150.000,00 €          

2 SOCIETA' AGRICOLA MAGLIO 
DI SPAGNOLI IVAN E MAURIZIO S.S. 01700450206 3900073 E26F22000310009 150.000,00 €          10.079,00 €             

Il contributo richiesto è decurtato delle somme già 
concesse a titolo di compensazione della perdita di 
fatturato riferita al medesimo periodo

3 AZIENDA AGRICOLA ADAMELLO DI 
VIOLA ALBERTO SAVIO 00505360982 3899788 E86F22000270009 72.821,00 €             72.821,00 €             

4 AGROITTICA CASETTA S.S. DI ARDUINI 
SOCIETA' AGRICOLA 00494830201 3901161 E46F22000530009 150.000,00 €          80.826,00 €             

Il contributo richiesto è decurtato delle somme già 
concesse a titolo di compensazione della perdita di 
fatturato riferita al medesimo periodo

5
MONTAGNA A. & C. AGRI-ITTICA S.A.S. 02197920180 3906995 E46F22000520009            150.000,00 € 97.495,33 €             

Il contributo richiesto è decurtato delle somme già 
concesse a titolo di compensazione della perdita di 
fatturato riferita al medesimo periodo

6 SOCIETA' AGRICOLA GIUSEPPE 
COLOMBO DI F.LLI COLOMBO 
SOCIETA' SEMPLICE 

13128550152 3904818 E56F22000340009 150.000,00 €          150.000,00 €          

TOTALE 822.821,00 €     561.221,33 €     



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 06 dicembre 2022

– 113 –

D.d.u.o. 30 novembre 2022 - n. 17541
L.r. 9/2020. Piano Lombardia. D.d.u.o 15328/2022. 
Approvazione degli esiti istruttori, ammissione a finanziamento 
delle domande e contestuali impegni pluriennali a favore di 
beneficiari diversi

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA SVILUPPO DI SISTEMI  
FORESTALI,AGRICOLTURA DI MONTAGNA, USO E TUTELA  

DEL SUOLO AGRICOLO E POLITICHE FAUNISTICO-VENATORIE
Visti:

•	la legge regionale 4 maggio 2020, n.  9 «Interventi per la 
ripresa economica»;

•	la deliberazione di Giunta regionale n.  7107 del 10  otto-
bre  2022 «Piano Lombardia. l.r. 9/2020. Approvazione dei 
«Criteri per il finanziamento di progetti relativi a interventi di 
nuove opere, ristrutturazione, ammodernamento, manuten-
zione straordinaria, acquisto macchine ed adeguamento 
dei centri di lavorazione selvaggina e centri di sosta in re-
gione Lombardia»;

•	il d.d.u.o. n.  15328 del 26  ottobre  2022 «Approvazione del 
bando per la presentazione delle domande di finanziamen-
to di progetti relativi a interventi di nuove opere, ristruttura-
zione, ammodernamento, manutenzione straordinaria, ac-
quisto macchine ed adeguamento dei centri di lavorazione 
selvaggina e dei centri di sosta in regione Lombardia.»;

Visti altresì:

•	il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 
aiuti «de minimis» (GUUE L352 del 24 dicembre 2013) e in par-
ticolare l’art. 1 «Campo di applicazione», l’art. 2 «Definizioni», 
l’art. 3 «Aiuti «de minimis»», l’art. 5 «Cumulo», l’art. 6 «Controllo»;

•	il regolamento  (UE) 2020/972 della Commissione del 2 lu-
glio 2020 che modifica il regolamento  (UE) n.  1407/2013 
per quanto riguarda la sua proroga e il regolamento (UE) 
n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli ade-
guamenti pertinenti (GUUE L 215 del 7 luglio 2020);

•	la legge 24 dicembre 2012, n.  234 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione europea», in 
particolare l’art. 52 commi 5, 6 e 7 sulla base dei quali i dati 
dei beneficiari di aiuti di stato e dei loro contributi debbano 
essere conferiti nel registro nazionale a cura dei dirigenti 
responsabili delle concessioni;

•	il d.m. 31 maggio 2017, n. 115, che ha approvato il Regola-
mento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni;

Preso atto che, entro i termini stabiliti dal bando approvato 
con d.d.uo. n. 15328 del 26 ottobre 2022, sono pervenute n. 7 
domande e che, in applicazione dei criteri di valutazione di cui 
al par. C3 del citato bando, è stata stilata la seguente gradua-
toria di n. 6 domande istruite positivamente, ordinate secondo il 
punteggio decrescente attribuito:

ID Domanda - Bene-
ficiario Protocollo n Data prot. 

p
un

te
g

g
io

 

Importo
richiesto €

4189968 - Provincia di 
Cremona M1.2022.0214939 16 novembre 2022 39 145.000,00 

4195716 - Ente parco 
regionale campo 
dei fiori

M1.2022.0215595 17 novembre 2022 34 138.000,00 

4199923 – Comune di 
Cassina Valsassina M1.2022.0215049 16 novembre 2022 29 85.365,37 

4195942 - Comune di 
Bereguardo M1.2022.0214339 15 novembre 2022 29 148.000,00 

4082428 – Comunità 
Montana Valli del 
Lario e del Ceresio

M1.2022.0215184 16 novembre 2022 24 149.900,00 

4196810 - Comune di 
Endine Gaiano M1.2022.0215487 17 novembre 2022 19 150.000,00 

Dato atto che la domanda presentata dal comune di Fortu-
nago ha avuto esito istruttorio negativo, poiché l’intervento pro-
posto è già oggetto di contributo disposto con decreto n. 16427 
del 29 novembre 2021; 

Considerato che:

•	le risorse stanziate a bilancio 2022 e 2023 sul capitolo di 

spesa 16.01.203.14488 «Interventi di nuove opere, ristruttura-
zione, ammodernamento, manutenzione straordinaria, ac-
quisto macchine ed adeguamento dei centri di lavorazione 
selvaggina in regione Lombardia», pari a 380.000,00 euro, so-
no sufficienti per finanziare le prime due domande della gra-
duatoria sopra riportata, con un residuo di 94.000,00 euro;

•	il Comune di Cassina Valsassina e il Comune di Bereguardo 
hanno ottenuto un punteggio uguale e il suddetto importo 
di 94.000,00 consentirebbe di finanziare unicamente il pro-
getto di importo pari a € 85,365,37, presentato dal Comune 
di Cassina Valsassina;

•	il Comune di Bereguardo ha espresso, con note agli atti, 
l’assenso al perfezionamento della procedura di ammissio-
ne a finanziamento dell’intervento presentato dal Comune 
di Cassina Valsassina, per evitare che i fondi residui vadano 
in economia;

Ritenuto pertanto, visto quanto sopra espresso, di approvare i 
seguenti elenchi:

a)	domande con esito istruttorio positivo ammesse a 
finanziamento:

•	4189968 - Provincia di Cremona, con un contributo di € 
145.000,00;

•	4195716 - Ente Parco Regionale Campo dei Fiori, con un 
contributo di € 138.000,00;

•	4199923 – Comune di Cassina Valsassina, con un contri-
buto di € 85.365,37; 

b)	domande con esito istruttorio positivo non ammesse a fi-
nanziamento per mancanza di risorse disponibili:

•	4195942 - Comune di Bereguardo;

•	4082428 – Comunità Montana Valli del Lario e del Ceresio;

•	4196810 - Comune di Endine Gaiano;
c)	domande con esito istruttorio negativo:

•	4064255 – Comune di Fortunago; 
Preso atto della documentazione presentata dei beneficiari 

ammessi a finanziamento, agli atti della UO Sviluppo di sistemi 
forestali, agricoltura di montagna, uso e tutela del suolo agricolo 
e politiche faunistico venatorie; 

Dato atto che il dirigente pro tempore della Unità Organizza-
tiva Sviluppo di sistemi forestali, agricoltura di montagna, uso e 
tutela del suolo agricolo e politiche faunistico venatorie ha prov-
veduto a effettuare le verifiche propedeutiche e la registrazione 
dei contributi sul Registro nazionale degli aiuti di stati di cui al 
DM 115/2017 sulla Misura di cui al CAR 21636 con il:

•	Cor 9992648 per la Provincia di Cremona;

•	Cor 9992907 per l’Ente Parco regionale Campo dei Fiori;

•	Cor 9998529 per il Comune di Cassina Valsassina;
Dato atto che le opere realizzate andranno ad incrementare il 

patrimonio pubblico e non saranno iscritte al patrimonio di Re-
gione Lombardia e che il beneficiario finale per il quale si rileva 
l’incremento patrimoniale è una Pubblica Amministrazione con-
tenuta nell’ultimo elenco della PA pubblicato da ISTAT;

Attestato sulla base dell’istruttoria condotta sul progetto che 
le spese impegnate con il presente provvedimento sono ricon-
ducibili alle fattispecie di cui all’art. 3 comma 18 della legge 
350/2003 e in particolare alle lett. a), b) e c);

Ritenuto di verificare, così come previsto dalla d.g.r. 6047/2022, 
anche attraverso l’acquisizione di una dichiarazione certificata 
dal beneficiario, l’assenza di ulteriori forme di contribuzione pub-
blica o privata a favore del beneficiario, ivi inclusi i contributi pre-
visti dl PNNR, Fondo Complementare e Bilancio dello Stato 2022, 
che si sovrappongano ai finanziamenti del Programma;

Viste:

•	la l.r. 31 marzo 1978, n. 34, «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Re-
gione» e successive modifiche ed integrazioni, nonché il 
regolamento regionale di contabilità 2 aprile 2001 n. 1;

•	la l.r. n. 26 del 28 dicembre 2021 «Bilancio di Previsione 
2022-2024»;

•	la l.r. n. 17 del 08 agosto 2022 «Assestamento al bilancio 
del 2022-2024 con modifiche di leggi regionali»;

•	la d.g.r. n. XI / 6865 del 02 agosto 2022 «Integrazione al 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2022-2024 e aggiornamento dei prospetti per 
il consolidamento dei conti del bilancio regionale e degli 
enti dipendenti, dei programmi pluriennali delle attività 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 25 novembre 2022 - n. 17109
	D.d.u.o. 29 novembre 2022 - n. 17285
	Decreto n. 11453 del 1 agosto 2022 - Fondo Europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014 - 2020. Approvazione del 2° bando di attuazione della misura 2.55 «Misure sanitarie-misure specifiche per attenuare l’impatto dell’epidemia di COVID-19 nel

	D.d.u.o. 30 novembre 2022 - n. 17541
	L.r. 9/2020. Piano Lombardia. D.d.u.o 15328/2022. Approvazione degli esiti istruttori, ammissione a finanziamento delle domande e contestuali impegni pluriennali a favore di beneficiari diversi





